Somma 7028:14

Per il compimento della Tassa si aggiungono Lire 234,—

che paga come da accordo con essa, l'Arte della

Merceria.

Tassa totale L. 6162:14

VII.

Breve di Paolo III all'Arte della Lana. — (Da copia esistente alla Cam. di Comm.).

Paulus Papa III ad perpetuam rei memoriam.

In suprema iustitiae sede meritis licet imparibus disponente Domino constituti et personis quibuslibet presertim nobis, et Romana Ecclesia immediate subiectis iustitiam administrare cupientes nobis ad id tendentibus libenter annuimus aequè favoribus prosequimur

opportunitis sane pro parte dilectorum filiorum Universitatis Mercatorum artis Lanae Civitatis nostrae Parmen. nobis nuper exhibita pretio continebat: quod licet ipsi Proconsules, et alii Offitiales ac iudices proprios qui de causis ad eorum forum pertinentibus cognoscunt, et illas decidunt ac particularia privilegia statuta, et consuetudines, et inter alia quod libris legalibus manu mercatorum artis lanae scriptis, et in partitis interesse scribentium concernentibus, fides cum eorum iuramento adhibeatur ab antiquo habuerint, et habeant quia tamen plerumque contingit quod mercatores qui merces suas crediderunt ante exactum illarum pretium moriuntur, et haeredes sui deficiente mercatorum defunctorum iuramento, contra illorum debitores partitas librorum eorundem mercatorum negantes, credita sua per eosdem libros sufficienter probare non possunt, sitque pauperes haeredes in successione sua defraudantur, et probationes suas in vita morientis amittunt, et nonnulli mercatores artis praedictae diversas merces siriceas, et laneas, ac tapeta, et alias mercerías noncupatas in diversis mundi partibus confectas ad dictam Civitatem conducant, et illas insimul cum rebus ad artem lanae spectantibus, in uno, et eodem fundaco sive apotecha tenent, et vendunt, et propterea saepe haesitatur an libris mercatorum praedictorum easdem artes insimul exercentium, in his quae exercitium, et artem lanae huiusmodi non concernunt sit fides adhibenda, aliasque ob variationes rerum, et calumnias litigantium Statuta huiusmodi non sufficiunt, sed novis indigent declarationibus, et ampliationibus. Quare eadem Universitas nobis humiliter supplicare fecerunt, ut ad praedictas, et eas quae pro eo quod plerumque mercatores praedicti merces suas ad credentiam vendunt, et pro eorum cautela cedulas ab emptoribus manu trium testium subscriptas accipiunt in excussionibus bonorum debitorum, inter eosdem mercatores, seu eorum haeredes, et alios creditores habentes instrumenta posteriora, super potioritate crediti huiusmodi exoriuntur lites, contentiones, et ad controversias dirimendum. Quod libris legalibus Mercatorum tam vivorum, quam defunctorum, ac tam pro exercitio artis lanae quam mercariae, pro quibusvis summis partitis in dictis libris contentis, et descriptis fidem indubiam adhiberi, et ab eisdem Proconsulibus, et Offitialibus ius, et iustitiam secundum eorum Statuta, et consue-

tudines eisdem Mercatoribus ac pro rebus coniunctim, vel divisim utramque artem concernentibus reddi, et administrari debere decernere, et declarare ac talibus anterioribus cedulis in favorem mercatorum pro rebus ad utrasque artes praedictas pertinentibus sic, ut praefertur scriptis, et subscriptis privilegiis, hipoteca perinde, ac si tales cedulae manu Notarii publici solemniter factae et publicatae essent adiicere. Et cum saepe Mercatores praedicti credant merces suas et pro potiori cautela, duo principaliter praetium rerum creditarum in terminis conventis solvere promittant, et propterea dubitari contingat super facultate agendi in solidum contra debitores, sic principaliter obligatos ad tollendum dubium hujusmodi eisdem mercatoribus contra quemlibet dictorum debitorum in solidum obligatorum vigore scripturarum, et librorum praedictorum perinde, ac si ab eisdem debitoribus legibus loquentibus de duobus reis debentibus specialiter renuntiatum fuisset conveniendi, et contra eos agendi, et creditum ipsum exigendi auctoritatem, et facultatem concedere, et indulgere aliasque in praemissis opportune providere de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur huiusmodi supplicationibus inclinati, quod libris legalibus mercatorum tam vivorum, quam defunctorum, ac tam pro exercitio artis Lanae, quam mercariae dumodo libri praedicti sint fideliter compilati, et manu ipsorum mercatorum viventium vel post modum mortuorum scripti, et cum *bastardello (libro dei primi conti)*, ac giornali manu dictorum mercatorum vivorum, vel defunctorum, seu eorum institorum, et ministrorum scripto concordent, ac tales mercatores tam Artem Lanae de per se una cum merceria insimul, ut praefertur exercentes iuramentum in manibus Proconsolum, et Officialium artis Lanae hujusmodi de arte ipsa de per se, seu insimul cum merceria fideliter exercendo praestiterint, et praestant pro quibusvis summis, et partitis in dictis libris contentis, et descriptis fidem indubiam adhibent, et ab eisdem pro consulibus et Officialibus ius, et iustitiam secundum eorum Statuta, et consuetudines eisdem mercatoribus, ac pro rebus coniunctim, vel divisim utramque artem concernentibus reddi, et administrari debere apostolica auctoritate tenore praesentium decernimus, et declaramus, ac anterioribus cedulis in favorem mercatorum, et pro rebus ad utrasque artes praescriptas pertinentibus,

sic ut praefertur scriptis, et subscriptis privilegium hypothecae perinde, ac si tales cedulae manu Notarii publici solemniter factae, et publicatae essent auctoritate, et tenore praedictis adii-
cimus, nec non eisdem mercatoribus contra quemlibet debitorum in solidum obligatorum vigore scripturarum, et librorum praedi-
ctorum perinde, ac si ab eisdem debitoribus legibus loquentibus de duobus reis debentibus specialiter renuntiatum fuisset conve-
niendi, et contra eos agendi, et creditum ipsum exigendi aucto-
ritatem, et facultatem eisdem auctoritate, et tenore concedimus, et indulgemus ac postremo Proconsulibus, et Officialibus, ac iudi-
cibus dictae artis pro tempore existentibus ad obviandum fraudi-
bus, quae in Arte Lanae cujusmodi a diversis personis textoribus, tinctoribus, ac et mulieribus stamina nentibus committunt, contra easdem personas, ac mercatores in exercitio hujusmodi male se-
gerentes ad penas in statutis hujusmodi contra tales impositas procedendi, ac illas eorum arbitrato aggravandi et pro ut rei qualitas postulare eis visum fuerit, dumodo poenam sanguinis, aut mutilationem membri non inferant, ne: duplum poenarum in ipsis Statutis contentarum excedant moliendi, ac penas ipsas pro una fisco nostro, et pro alia accusatori, et pro reliqua tertiis partibus ipsi arti applicandi facultatem, et auctoritatem concedimus, et indulgemus mandantes presentes litteras in volumine aliorum Statutorum ipsorum mercatorum describi, et annotari, et per eos ad quos spectat in locis solitis, et consuetis publicari, et descripta, ac publicata ab omnibus firmiter custodiri, et observari, et secundum illa in decisionibus causarum per quoscumque iudices quavis auctoritate fungentes etiam causarum per Pallatii apostolici auditores sublata eis, et eorum cuilibet, quavis aliter iudicandi, et interpretandi facultate, et auctoritate iudicari, et deffiniri debere, ac decernentes irritum, et inane quicquid secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contingerit at-
tentari non obstantibus constitutionibus, et ordinationibus apostolicis, ac civitatis, et artis Lanae huiusmodi etiam iuramento, confirmatione apostolica vel gravis firmitate alia roboratis, statutis, et consuetudinibus ceterisque contrariis quibuscumque caeterum volumus, et eadem apostolica auctoritate decernimus quod praesentium litterarum trasumptis seu earum registro in Libris dictae

artis manu Notarii publici, et legalis civitatis Parmae cum appositione signi, et aliis solemnitatibus requisitis subscriptis et facto in iudicio, et alibi ubi opus fuerit eadem prorsus fides adhibeatur, quae adhibetur eisdem presentibus litteris si forent exhibite vel ostense.

Datum Romae apud S.^m Petrum sub annulo piscatoris die X Januarii MDXXXIX Pontificatus nostri anno quinto.

Caesar Accursius, et cum sigillo a tergo in forma solita sub annulo piscatoris in cera rubea.

VIII.

Capitoli de l'Arte della Lana ed altre arti de la città di Parma con le risposte del Consiglio di Giustizia. (Dallo Statuto XXXI. Biblioteca).

Il Presidente et Consiglio di Giustizia di Parma et Piacenza, Havendo noi veduta la decimaquarta petitione fatta a l' eccellentissimo S. Duca nostro per gli Auciani de la Mag.^{ca} città di Parma et la risposta data sopra di ciò per sua Alt. Ecc.^{ma} e Ser.^{ma} del susseguente tenore e cioè:

14^a petitione.

Gli onorevoli raccordi di V. Ecc.za già dati per gli mag.ci suoi ministri a li Mercadanti de l'arte della Lana per comisione di quella, che ciascuno sono giudicati di tanta prudenza e bontà che in nome del pubblico le rimanemo con obligo perpetuo: perciò umilmente la suplichiamo si degni far domandare M. Diomede Verri et compagni deputati in ciò et dar animo a loro di fare una honorata impresa et concederli le immunità, Seta, armi, birette, fustagni et altre il che nel vero saranno soggetti a perpetua memoria di quella et più che di bisogno per rimover l'ozio et povertà d'essa città per cui quanto sia possibile di cuor glie le raccomandiamo.

Risposta.

Ci piace et commettiamo al consilio nostro di iustitia che ci faccia tutte le provisioni necessarie et opportune et si conceda quelle immunità che giudicherà espediente.

Non volendo noi mancar d' eseguire quanto sua Ecc.^{za} ci ha ordinato et havendo molte volte udito M. Diomede Verri et compagni deputati a questo negotio e fatto lungo discorso circa il provvedere et dare buon ordine così a l' accrescimento de l'arte de lana come ad introdurre nove arti ci hanno ultimamente dati li capitoli infrascritti ali quali avendo prima minutamente considerato tutto quello che sia convenevole et espediente per far questi buoni effetti havemo risposto nel modo che infine di ciascun d' essi capitoli sarà notato e così ordinamo che interamente sia eseguito et ordinato.

Primo Capitolo.

Sarà necessario far opera che molti manufaturieri qualli sono absentati dalla città con loro famiglie per eserli mancato il lavorare da poi l' introduzione di detti panni forastieri havessino a ritornare a casa dove essendo essi panni banditti non li mancherà il lavorare.